¹ Psalm. ci, v. 2. — ² Oremus MS. Amb. — ³ Per- MS. Amb. — ⁴ Marc., cap. xvi, v. 1 et seq. — ⁵ Plu- severantium D perperam. — ⁶ Eccli., cap. xxiii, v. 1, rimis lacrymis urgente RMS. — ⁷ Matth., cap. xxvii, 3. — ⁸ Psalm. xxxiv, v. 2. — ⁹ Psalm. ci, v. 2. — v. 61.

¹⁰ Oremus MS. Amb. — ¹¹ Absens vobis D. — ¹² Vestræ

animæ sollicitæ, quantum dilexeritis vivum exhibeatis defuncto, orationum vide-
licet vestrarum speciali quodam et proprio suffragio :

Vive, vale, vivantque tuæ valeantque sorores,

Vivite, sed Christo¹, quæso, mei memores.

⁴ *Domino* MS. Amb.

EPISTOLA IV,

QUÆ EST RESRIPTUM HELOISSÆ AD PETRUM.

ARGUMENTUM.

Plena planetibus et doloribus est epistola. Plangit enim Heloissa et suam, et monacharum suarum, atque ipsius Abælardi miseram conditionem, accepta planetus occasione ex postrema præcedentis epistolæ parte, ubi de sua ex hac vita migratione meminit Abælardus. Multis utitur affectibus, quibus lectorem ad compassionem suarum et Abælardi movet, ut forte etiam lacrymas excutiat. Plangit et ipsius Abælardi plagam. Multa etiam de ipsis in corpore carnalibus desideriis inardesceribus, quæ aliquando cum ipso experta fuerat Abælardo, conqueritur. Proinde exteriorem et apertam religionem suam non incongrue extenuat, ac illam simulationi potius quam pietati ascribit; se Abelardi sui orationibus juvari postulat, atque suas laudes humiliter rejicit.

Unico suo post Christum unica sua in Christo.

Miror, unice meus, quod præter consuetudinem epistolarum, imo contra ipsum ordinem naturalem rerum, in ipsa fronte salutationis epistolaris me tibi præponere præsumpsisti: feminam videlicet viro, uxorem marito, ancillam domino, monialem monacho et sacerdoti, diaconissam abbati. Rectus quippe ordo est et honestus, ut qui ad superiores vel ad pares scribunt, eorum quibus scribunt nomina suis anteponant. Sin autem ad inferiores, præcedunt scriptio-
nis¹ ordine qui præcedunt rerum dignitate. Illud etiam non parva admiratione suscepimus, quod quibus consolationis remedium afferre debuisti, desolati-
onem auxisti; et quas mitigare debueras, excitasti lacrymas. Quæ enim nostrum siccis oculis audire possit, quod circa finem epistolæ posuisti dicens²: « Quod si me Dominus in manus inimicorum tradiderit, ut me scilicet prævalentes interficiant, etc. » O charissime, quo id animo cogitasti, quo id ore dicere sustinuisti³? Nunquam ancillas suas adeo Deus obliviscatur, ut eas tibi superstites reservet. Nunquam nobis vitam illam concedat, quæ omni genere mortis sit gravior. Te nostras exequias celebrare, te nostras Deo animas convenit commendare, et quas Deo aggregasti ad ipsum præmittere; ut nulla amplius de ipsis perturberis sollicitudine, et tanto lætior nos subsequaris, quanto securior de nostra salute jam fueris. Parce, obsecro, domine, parce hujusmodi dictis, quibus miseras miserrimas facias; et ut ipsum, quodcunque vivimus, ne nobis auferas ante mortem. Sufficit diei malitia sua⁴, et dies illa omnibus, quos inveniet,

¹ Scribendi vero RMS. — ² Vide supra pag. 83. —

³ Inseritur: *Et non possum in silentio obruere illud poetum ad meas res apprime spectans:*

Quis talia fando

Myrmidonum Dolopunve aut duri miles Ulyssis
Temperet a lacrymis? RMS.

⁴ Matth., cap. vi, v. 34.

satis secum sollicitudinis afferet omni amaritudine involuta. « Quid enim necesse est, » inquit Seneca¹, « mala arcessere, et ante mortem vitam perdere? » Rogas, unice, ut quocunque casu nobis absens hanc vitam finieris, ad cimiterium nostrum corpus tuum adferri faciamus, ut orationum scilicet nostrarum ex assidua tui memoria ampliorem assequaris fructum. At vero quomodo memoriam tui a nobis labi posse suspicaris? aut quod orationi tempus tunc erit commodum, quando summa perturbatio nihil permittet quietum? quum nec anima rationis sensum, nec lingua sermonis retinebit usum? quum mens insana in ipsum, ut ita dicam, Deum magis irata quam pacata, non tam orationibus ipsum placabit quam querimoniis irritabit? Flere tunc miseris tantum vacabit, non orare licebit, et te magis subsequi quam sepelire maturandum erit, ut potius et nos consepteliendæ simus, quam sepelire possimus. Quæ quum in te nostram amiserimus vitam, vivere, te recedente, nequaquam poterimus. Atque utinam nec tunc usque possimus! Mortis tuæ mentio² mors quædam nobis est. Ipsa autem mortis hujus veritas quid, si nos invenerit, futura est? Nunquam Deus annuat, ut hoc tibi debitum superstites persolvamus, ut hoc tibi patrocinio subveniamus, quod a te penitus expectamus. In hoc utinam te præcessuræ, non secuturæ! Parce itaque, obsecro, nobis, parce itaque unicæ saltem tuæ, hujusmodi scilicet supersedingendo verbis, quibus tanquam gladiis mortis nostras transverberas animas, ut quod mortem prævenit ipsa morte gravius sit. Confectus mœrore animus quietus non est³, nec Deo sincere potest vacare mens perturbationibus occupata⁴. Noli, obsecro, divinum impedire servitium, cui nos maxime mancipasti. Omne inevitabile, quod quum acciderit, mœrorem maximum secum inferet, ut subito veniat optandum est, ne timore inutili diu ante cruciet, cui nulla succurri providentia potest. Quod et poeta bene considerans Deum precatur⁵ dicens:

Sit subitum quocunque paras, sit cæca futuri.
Mens hominum fati. Liceat sperare timenti⁶.

Quid autem, te amisso, sperandum mihi superest? Aut quæ in hac peregrinatione causa remanendi, ubi nullum nisi te remedium habeam⁷, et nullum aliud in te nisi hoc ipsum quod vivis omnibus de te mihi aliis voluptatibus interdictis, cui nec præsentia tua concessum est frui, ut quandoque mihi reddi valeam? O si fas sit dici, crudelem mihi per omnia Deum! o inclementem clementiam! o infortunatam fortunam! quæ jam in me universi conaminis sui tela in tantum consumpsit, ut quibus in alios sœviat, jam non habeat! Plenam in me pharetram

¹ Epist. xxiv. — ² Inseritur etiam cogitatis RMS. — ³ divos his precibus petit RMS. — ⁴ Lucan. Pharsal., lib. II, v. 14, 15. — ⁵ Vel opem RMS.
⁵ Nunquam quiescit RMS. — ⁶ Tantis et tam sœvis tempestibus RMS. — ⁷ Agitata RMS. — ⁸ Secum revolvens

exhaustus, ut frustra jam alii bella ejus formident. Nec si ei adhuc telum aliquod superesset, locum in me vulneris inveniret. Unum inter tot vulnera metuit, ne morte supplicia finiam; et quum interimere non cesseret, interitum tamen quem accelerat, timet. O me miserarum miserrimam! infeliciū infelicissimam, quæ quanto universis in te feminis prælata sublimiorem obtinui gradum, tanto hinc prostrata graviorem in te et in me pariter perpessa sum casum! Quanto quippe altior ascendentis gradus, tanto gravior corruentis casus¹. Quam mihi nobilium ac² potentium seminarum fortuna unquam præponere potuit aut æquare? Quam denique adeo dejecit et dolore conficere potuit? Quam in te³ mihi gloriam contulit? Quam in te mihi ruinam intulit? Quam mihi vehemens in utramque partem extitit, ut nec in bonis nec in malis modum habuerit⁴? Quæ, ut me miserrimam omnium faceret, omnibus ante beatiorem effecerat, ut, quum tanta perdidi pensarem, tanto me majora consumerent lamenta, quanto me majora oppresserant damna; et tanto major amissorum succederet dolor, quanto major possessorum præcesserat amor et summæ voluptatis gaudia summa mœroris terminaret tristitia. Et, ut ex injuria major indignatio surgeret, omnia in nobis æquitatis jura pariter sunt perversa. Dum enim solliciti amoris gaudiis frueremur, et, ut turpiore, sed expressiore vocabulo⁵ utar, fornicationi⁶ vacaremus, divina nobis severitas⁷ pepercit. Ut autem illicita licitis correximus⁸, et honore conjugii turpitudinem fornicationis operuimus, ira Domini manum suam super nos vehementer aggravavit⁹, et immaculatum non pertulit torum, qui diu ante sustinuerat pollutum. Deprehensis in quovis adulterio viris hæc satis esset ad vindictam poena quam pertulisti. Quod ex adulterio promerentur alii, id tu ex conjugio incurristi, per quod jam te omnibus satisfecisse confidebas injuriis. Quod fornicatoribus¹⁰ suis adulteræ, hoc propria uxor tibi contulit. Nec quum pristinis vacaremus voluptatibus, sed quum jam ad tempus segregati, castius viveremus, te quidem Parisius scholis praesidente, et me ad imperium tuum Argenteoli cum sanctimonialibus conversante, divisis itaque sic nobis ad invicem¹¹ ut tu studiosius scholis, ego liberius orationi sive sacrae lectionis meditationi vacarem, et tanto nobis sanctius quanto castius degentibus, solus in corpore luisti quod duo pariter commiseramus. Solus in poena fuisti, duo in culpa, et qui minus debueras, totum pertulisti. Quanto enim amplius te pro me humiliando satisfeceras et me pariter et totum genus meum sublimaveras, tanto te minus tam apud Deum quam apud illos proditores obnoxium poenæ reddideras. O me miseram in tanti

¹ Inseritur et cum Claudiano

Toller in altum
Ut casu graviore ruam RMS.

— ² Ac deest D. — ³ Vitæ B et MS. Amb. — ⁴ Posuerit

RMS. — ⁵ Sermonibus expressioribus RMS. — ⁶ Veneri minus licite RMS. — ⁷ Justitia RMS. — ⁸ Correximus D.
— ⁹ Graviorem redditit RMS. — ¹⁰ Scortatoribus RMS
— ¹¹ Ab invicem C et MS. Amb.

sceleris causa progenitam! O summam in viros summos et consuetam feminarum perniciem! Hinc de muliere cavenda scriptum est in *Proverbiis*¹: « Nunc ergo, fili, audi me, et attende verbis oris mei. Ne abstrahatur in viis illius mens tua, neque decipiari semitis ejus. Multos enim vulneratos dejicit, et fortissimi quiq[ue] interfici sunt ab ea. Viæ inferi domus ejus penetrantes in interiora mortis. » Et in *Ecclesiaste*²: « Lustravi universa animo meo, et inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus. Vincula enim sunt manus ejus. Qui placet Deo, effugiet eam. Qui autem peccator est, capietur ab illa. » Prima statim mulier de paradiso³ virum captivavit⁴, et quæ ei a Domino creata fuerat in auxilium, in summum ei conversa est exitium. Fortissimum illum Nazaræum Domini et angelo nuntiante conceptum Dalila sola superavit⁵, et eum inimicis proditum et oculis privatum ad hoc tandem dolor compulit, ut se pariter cum ruina hostium oppimeret. Sapientissimum omnium Salomonem sola quam sibi copulaverat mulier infatuavit⁶, et in tantam compulit insaniam, et eum quem ad ædificandum sibi Dominus templum elegerat, patre ejus David, qui justus fuerat, in hoc reprobato, ad idolatriam ipsa usque in finem vitæ dejiceret, ipso, quem tam verbis quam scriptis prædicabat atque docebat, divino cultu derelicto. Job sanctissimus⁷ in uxore novissimam atque gravissimam sustinuit pugnam, quæ eum ad maledicendum Deo stimulabat. Et callidissimus tentator⁸ hoc optime noverat, quod saepius expertus fuerat, virorum videlicet ruinam in uxoribus esse facillimam. Qui denique etiam usque ad nos consuetam extendens malitiam, quæ de fornicatione sternere non potuit, de conjugio tentavit; et bono male est usus, qui malo male uti non est permisus. Deo saltem super hoc gratias, quod me ille ut supra positas feminas in culpam ex consensu non traxit, quam tamen in causam commissæ malitiæ ex affectu convertit. Sed et si purget animum meum innocentia, nec hujus reatum sceleris consensus incurrat; peccata tamen multa præcesserunt, quæ me penitus immunem ab hujus reatu sceleris esse non sinunt. Quod videlicet diu ante carnalium⁹, illecebrarum voluptatibus serviens, ipsa tunc merui quod nunc plector, et præcedentium in me peccatorum sequentia merito facta sunt poena. Etiam malis initii perversus imputandus est exitus. Atque utinam hujus præcipue commissi dignam agere valeam poenitentiam, ut poenæ illi tuæ vulneris illati ex longa saltem poenitentiæ contritione vicem quoquo modo recompensare¹⁰ queam; et quod tu ad horam in corpore pertulisti, ego in omni vita, ut justum est, in contritione mentis suscipiam, et hoc tibi saltem modo, si non Deo, satisfaciam. Si enim vere miserrimi

¹ *Prov.*, cap. vii, v. 24 et sq. — ² *Eccles.*, cap. viii, cap. ii. — ³ *Job.*, cap. ii, v. 9 et sq. — ⁴ *Inferorum* v. 26 et sq. — ⁵ *Genes.*, cap. iii, v. 6. — ⁶ *Illaqueavit princeps RMS.* — ⁷ *Illicitarum RMS.* — ⁸ *Rependere RMS.* RMS. — ⁹ *Judie.*, cap. xvi, v. 4 et sq. — ¹⁰ *Reg. III*,

mei animi profitear infirmitatem, quia pœnitentia Deum placare valeam non invenio, quem super hac semper injuria summæ crudelitatis arguo; et ejus dispensationi contraria, magis eum ex indignatione offendō, quam ex pœnitentiæ satisfactione¹ mitigo. Quomodo etiam pœnitentia peccatorum dicitur, quantumcunque sit corporis afflictio, si mens adhuc ipsam peccandi retinet voluntatem, et pristinis æstuat desideriis? Facile quidem est quemlibet confitendo peccata seipsum accusare, aut etiam in exteriori satisfactione corpus affligere; difficillimum vero est a desideriis maximarum voluptatum avellere animum. Unde et merito sanctus Job² quum præmisisset: « Dimittam adversum me eloquium meum, » id est laxabo linguam, et aperiam os per confessionem in peccatorum meorum accusationem, statim adjunxit³: « Loquar in amaritudine animæ meæ. » Quod beatus exponens Gregorius⁴: « Sunt, » inquit, « nonnulli, qui apertis vocibus culpas fatentur, sed tamen in confessione gemere nesciunt, et lugenda gaudentes dicunt. » « Unde⁵ qui culpas suas detestans loquitur, restat necesse est ut has in amaritudine animæ⁶ loquatur, ut hæc ipsa amaritudo puniat⁷ quidquid lingua per mentis judicium accusat. » Sed hæc quidem amaritudo veræ pœnitentiæ quam rara sit beatus diligenter attendens Ambrosius⁸: « Facilius, » inquit, « inveni qui innocentiam servaverunt, quam qui pœnitentiam egerunt. » In tantum vero illæ, quas pariter exercuimus, amaritum voluptates dulces mihi fuerunt, ut nec displicere mihi, nec vix a memoria labi possint. Quocunque loco in evertam, semper se oculis meis cum suis ingerunt desideriis. Nec etiam dormienti suis illusionibus parcunt. Inter ipsa missarum solemnia, ubi purior esse debet oratio, obscura eârum voluptatum phantasmata ita sibi penitus miserrimam captivant⁹ animam, ut turpitudinibus illis magis quam orationi vacem. Quæ quum ingemiscere debeam de commissis, suspiro potius de amissis. Nec solum quæ egimus, sed loca pariter et tempora in quibus hæc egimus, ita tecum nostro infixa sunt animo, ut in ipsis omnia tecum agam, nec dormiens etiam ab his quiescam. Nonnunquam et¹⁰ ipso motu corporis animi mei cogitationes comprehenduntur, nec a verbis temperant improvisis. O vere me miseram, et illa conquestione¹¹ ingemiscentis animæ dignissimam! « Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus¹²? » Utinam et quod sequitur veraciter addere queam! « Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » Hæc te gratia, charissime, prævenit, et ab his tibi stimulis una corporis plaga medendo multas in anima sanavit, et in quo tibi amplius adversari Deus creditur, propitior

¹ Piaculo RMS. — ² Job., cap. x, v. 1. — ³ Ibid., ibid. pœnitentia lib. II, cap. x, Opp., Parisiis, 1690, in-fol., — ⁴ Moratium lib. IX, cap. xlvi, Opp. Parisiis, 1705, t. II, col. 436. — ⁵ Implicant RMS. — ¹⁰ Etiam C. — in-fol., t. I, col. 319. — ⁶ Ibid., cap. xliv. — ⁶ Inter acer-¹¹ Querela RMS. — ¹² Rom., cap. viii, v. 24. — bissimos dolores RMS. — ⁷ Ut hi puniant RMS. — ⁸ De

invenitur : more quidem fidelissimi medici, qui non pareit dolori, ut consulat saluti. Hos autem in me stimulus carnis, hæc incentiva libidinis ipse juvenilis fervor ætatis, et jucundissimarum experientia voluptatum, plurimum accendunt, et tanto amplius sua me impugnatione opprimunt, quanto infirmior est natura quam oppugnant. Castam me prædicant, qui non deprehenderunt hypocritam. Munditiam carnis conferunt¹ in virtutem, "quum non sit corporis, sed animi virtus. Aliquid laudis apud homines habens, nihil apud Deum mereor, qui cordis et renum probator est, et in abscondito videt. Religiosa hoc tempore² judicor, in quo jam parva pars religionis non est hypocrisy; ubi ille maximis extollitur³ laudibus, qui humanum non offendit judicium. Et hoc fortassis aliquo modo laudabile, et Deo acceptabile quoquo modo videtur, si quis videlicet exterioris operis exemplo quacunque intentione non sit ecclesiæ scandalo, nec jam per ipsum apud infideles nomen Domini blasphemetur, nec apud carnales professionis suæ ordo infametur. Atque hoc quoque nonnullum est divinæ gratiæ donum, et cuius videlicet munere venit⁴ non solum bona facere, sed etiam a malis abstinere. Sed frustra istud præcedit, ubi illud non succedit, sicut scriptum est⁵: « Declina a malo, et fac bonum⁶. » Et frustra utrumque geritur quod amore Dei non agitur. In omni autem (Deus scit) vitæ meæ statu, te magis adhuc offendere quam Deum vereor: tibi placere amplius quam ipsi appeto. Tua me ad religionis habitum jussio, non divina traxit dilectio. Vide quam infelicem, et omnibus miserabiliorem ducam vitam, si tanta hic frustra sustineo et nihil habitura remunerationis in futuro. Diu te⁷, sicut multos, simulatio mea fecellit, ut religioni deputares hypocrisy: et ideo nostris te maxime commendans orationibus, quod a te expecto, a me postulas. Noli, obsecro, de me tanta præsumere, ne mihi cesses orando subvenire. Noli aestimare sanam, ne medicaminis subtrahas gratiam. Noli non egentem credere, ne differas in necessitate subvenire. Noli valetudinem putare, ne prius corruam, quam sustentes labentem. Multis facta sui laus nocuit, et præsidium quo indigebant, abstulit. Per Isaiam Dominus clamat⁸: « Popule meus, qui te beatificant ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » Et per Ezechielem⁹: « Væ quæ consutis, » inquit, « pulvillo sub omni cubitu manus, et cervicalia sub capite ætatis universæ ad decipiendas animas. » Et contra autem per Salomonem dicitur¹⁰: « Verba sapientum quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi, qui videlicet vulnera nesciunt palpare, sed pungere. » Quiesce, obsecro, a laude mea¹¹, ne turpem adulationis notam et mendacii crimen incurras, aut si quod in me suspicaris bonum, ipsum

¹ *Conjicunt C.* — ² *Corde MS. Amb.* — ³ *Exagge-*
ratur RMS. — ⁴ *Fluit RMS.* — *Ardentius RMS.* — ⁵ *Psalm. xxxvi, v. 27.* — ⁶ *Bona C.* — ⁷ *Sic CD.* — *Sicut*

multos Edit. Amb. — ⁸ *Isai., cap. iii, v. 12.* — ⁹ *Ezech.,*
cap. xiii, v. 18. — ¹⁰ *Eccles., cap. xii, v. 11.* — ¹¹ *Cessa*
quaso me laudibus tuis ad astra ferre RMS.

laudatum vanitatis¹ aura ventilet. Nemo medicinæ peritus interiorem morbum ex exterioris habitus inspectione dijudicat. Nulla quidquid meriti apud Deum obtinet, quæ reprobis æque ut electis communia sunt. Hæc autem ea sunt, quæ exterius aguntur, quæ nulli sanctorum tam studiose peragunt, quantum hypocritæ. « Pravum est cor hominis, et inscrutabile etiam : quis cognoscet illud²? » Et : « Sunt viæ hominis quæ videntur rectæ : novissima autem illius deducunt ad mortem³. » Temerarium est in eo judicium hominis, quod divino tantum reservatur examini. Unde et scriptum est⁴: « Ne laudaveris hominem in vita. » Ne tunc videlicet hominem laudes, dum laudando facere non laudabilem potes. Tanto autem mihi tua laus in me periculosior est, quanto gratior : et tanto amplius ea capior et delector, quanto amplius tibi per omnia placere studio. Time, obsecro, semper de me potius quam confidas, ut tua semper sollicitudine adjuver. Nunc vero præcipue timendum est, ubi nullum incontinentiae meæ superest in te remedium. Nolo me ad virtutem exhortans, et ad pugnam provocans, dicas⁵ : « Nam virtus in infirmitate perficitur, » et⁶ « Non coronabitur nisi qui legitime certaverit. » Non quæro coronam victoriae. Satis est mihi periculum evitare. Tutius evitatur periculum, quam committitur bellum. Quocunque me angulo cœli Deus collocet, satis mihi faciet. Nullus ibi cuiquam invidebit, quum singulis quod habebunt sufficerit. Cui quidem consilio nostro ut ex auctoritate quoque robur adjungam, beatum audiamus Hieronymum⁷ : « Fateor imbecillitatem meam, nolo spe victoriae pugnare, ne perdam aliquando victoriæ. » Quid necesse est certa dimittere, et incerta sectari?

¹ Levitatis RMS. — ² Jerem., cap. xvii, v. 9. — ³ Corinth. II, cap. xii, v. 9. — ⁴ Timoth., cap. ii, v. 5.
⁵ Prov., cap. xiv, v. 12. — ⁶ Eccli., cap. ii, v. 30. — ⁷ Opp., t. IV, p. 288.

EPISTOLA V,

QUÆ EST RESRIPTUM PETRI RURSUS AD HELOISSAM.

ARGUMENTUM.

Quatuor capitibus, quibus totam novissimam Heloissæ epistolam constare dicit, argute respondet Abælardus, singulorumque rationes prosequitur, non tam ut seipsum excusat, quam ut ipsam doceat, hortetur, et consoletur Heloissam. Primo quidem rationem ponit, qua in postremis litteris suis nomen ejus suo præposuerit. Secundo, quod suorum periculorum et mortis mentionem egerit, se ab ea adjuratum fecisse exponit. Tertium de laudum suarum rejectione approbat: modo id sincere et sine laudis fiat cupiditate. Quarto de sua utriusque conversionis occasione ad vitam monasticam fusijs prosequitur. Plagam in corporis sui fœda parte, quam illa plangebat, sic extenuat, ut eam utriusque saluberrimam, et multorum honorum causam esse profiteatur, comparatione turpium ejusdem pudenda partis actorum: atque eam ob rem divinam extollit sapientiam et clementiam. Multa denique passim ponuntur ad doctrinam et exhortationem atque consolationem Heloissæ. Ponitur et brevis oratio qua monachæ paracletenses Abælardo et Heloissæ Deum propitiarent.

Sponsæ Christi servus ejusdem.

In quatuor, memini, circa quæ tota¹ epistolæ tuæ novissimæ summa consistit, offensæ tuæ commotionem² expressisti. Primo quidem super hoc conquereris³, quod praeter consuetudinem epistolarum, imo etiam contra ipsum naturalem ordinem⁴ rerum, epistola nostra tibi directa te mihi in salutatione præposuit. Secundo, quod quum vobis consolationis potius remedium afferre debuissem, desolationem auxi, et quas mitigare debueram lacrymas excitavi, illud videbitur ibidem adjungens: «Quod si me Dominus in manus inimicorum tradiderit, ut me scilicet prævalentes interficiant, etc.» Tertio vero veterem illam et assidue querelam tuam in Deum adjecisti, de modo videlicet nostræ conversionis⁵ ad Deum, et crudelitate proditionis illius⁶ in me commissæ. Denique accusacionem tui contra nostram in te laudem opposuisti, non cum supplicatione modica; ne id deinceps præsumerem. Quibus quidem singulis rescribere decrevi, non tam pro excusatione mea, quam pro doctrina vel exhortatione tua; ut eo scilicet libentius petitionibus assentias nostris, quo eas rationabilius factas intellexeris; et tanto me amplius exaudias in tuis, quanto reprehensibilem minus invenies in meis; tantoque amplius verearis contempnere, quanto minus videris dignum reprehensione⁷.

De ipso autem nostræ salutationis, ut dicis, ordine præpostero, juxta tuam

¹ Sic ABC. — ² Culpæ tuæ dulcissimæ offenditionem RMS. — ³ Conquerens AB. — ⁴ Consecutus D perperam. — ⁵ Conversationis MS. Amb. et D. — ⁶ Perfidia illius infanda RMS. — ⁷ Objurgatione RMS.

quoque, si diligenter attendas, actum est sententiam. Id enim quod omnibus patet, tu ipsa indicasti, ut quem videlicet ad superiores scribitur, eorum nomina præponantur. Te vero ex tunc me superiorem factam intelligas, quo domina mea esse cœpisti, Domini mei sponsa effecta, juxta illud beati Hieronymi ad Eustachium ita scribentis¹: « Hæc idcirco domina mea, Eustachium, scribo. Dominam quippe debedo vocare sponsam Domini mei. » Felix talium commercium nuptiarum, ut homunculi miseri prius uxori, nunc in summi regis thalamis sublimeris, nec ex hujus honoris privilegio priori tantummodo viro, sed qui-buscunque servis ejusdem regis prælata. Ne mireris igitur si tam vivus quam mortuus me vestris præcipue commendem orationibus, quum jure publico constet apud dominos plus eorum sponsas intercedendo posse, quam ipsorum familias, dominas amplius quam servos. In quarum quidem typo regina illa et summi regis sponsa diligenter describitur, quum in psalmo dicitur²: « Astitit regina a dextris tuis. » Ac si aperte dicatur: Ista juncto latere sponso familiarissime adhæret, et pariter incedit, cæteris omnibus quasi a longe absistentibus³ vel subsequentibus. De hujus excellentia prærogativæ sponsa in canticis exultans, illa, ut ita dicam, quam Moyses duxit⁴, Ethiopissa dicit⁵: « Nigra sum, sed formosa, filiae Hierusalem. Ideo dilexit me rex, et introduxit me in cubiculum suum. » Et rursum⁶: « Nolite considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol. » In quibus quidem verbis quum generaliter anima describatur⁷ contemplativa, quæ specialiter sponsa Christi dicitur, expressius tamen ad vos hoc pertinere ipse etiam vester exterior habitus loquitur. Ipse quippe cultus exterior nigrorum aut vilium indumentorum, instar lugubris habitus bonarum viduarum mortuos quos diléxerant viros plangentium, vos in hoc mundo, juxta apostolum⁸, vere viduas et desolatas ostendit, stipendiis ecclesiæ sustentandas. De quarum etiam viduarum luctu super occisum earum sponsum Scriptura commemorat, dicens⁹: « Mulieres sedentes ad monumentum lamentabantur flentes Dominum. » Habet autem Æthiopissa exteriorem in carne nigredinem¹⁰, et quantum ad exteriora pertinet, cæteris appetet feminis deformior, quum non sit tamen in interioribus dispar, sed in plerisque etiam formosior atque candidior, sicut in ossibus seu dentibus. Quorum videlicet dentium candor in ipso etiam commendatur sponso, quum dicitur¹¹: « Et dentes ejus lacte candidiores. » Nigra itaque in exterioribus, sed formosa in interioribus est; quia in hac vita crebris adversitatibus tribulationibus corporaliter afflita, quasi in carne nigrescit exterior, juxta illud apostoli¹²: « Omnes qui volunt pie vivere in Christo tribulatio-

¹ Epist. xviii, Opp. t. IV, p. 27. — ² Psalm. xliv, ⁷ Pingatur RMS. — ⁸ Timoth. I, cap. v, v. 16. — ⁹ Matth., v. 10. — ³ Adsistens MS. Amb. — ⁴ Num., cap. xii, cap. xxvii, v. 61. — ¹⁰ Nigritiem RMS. — ¹¹ Genes., v. 1. — ⁵ Cantic., cap. i, v. 4. — ⁶ Ibid., v. 5. — ¹² cap. xlix, v. 12. — ¹² Timoth. II, cap. iii, v. 12.

nem patientur. » Sicut enim candido prosperum, ita non incongrue nigro designatur adversum. Intus autem quasi in ossibus cendet, quia in virtutibus ejus anima pollet, sicut scriptum est¹: « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus. » Ossa quippe, quæ interiora sunt, exteriori carne circumdata, et ipsius carnis, quam gerunt vel substentant, robur ac fortitudo sunt, bene animam exprimunt, quæ carnem ipsam, cui inest, vivificat, sustentat, movet atque regit, atque ei omnem valetudinem ministrat. Cujus quidem est candor sive decor, ipsæ quibus adornatur virtutes. Nigra quoque est in exterioribus, quia dum in hac peregrinatione adhuc exulat, vilem et abjectam se tenet in hac vita; ut in illa sublimetur, quæ est abscondita cum Christo in Deo, patriam jam adepta. Sic vero eam sōl verus decolorat, quia cœlestis amor sponsi eam sic humiliat, vel tribulationibus² cruciat, ne eam scilicet prosperitas extollat. Decolorat eam sic, id est, dissimilem eam a cæteris facit, quæ terrenis inclinant, et seculi quærunt gloriam, ut sic ipsa vere lily convallium per humilitatem efficiatur: non lily quidem montium, sicut illæ videlicet fatuæ virgines, quæ de munditia carnis, vel abstinentia exteriore apud se intumescentes, astu tentationum³ aruerunt. Bene autem filias Hierusalem, id est, imperfectiores alloquens fideles, qui filiarum potius quam filiorum nomine digni sunt, dicit⁴: « Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. » Ac si apertius dicat: Quod sic me humilio, vel tam viriliter adversitates sustineo, non est meæ virtutis, sed ejus gratiæ, cui deservio. Aliter solent hæretici vel hypocritæ, quantum ad faciem hominum⁵ spectat, spe terrenæ gloriæ sese vehementer humiliare, vel multa mutiliter tolerare. De quorum quidem hujusmodi abjectione vel tribulatione quam sustinent, vehementer mirandum est; quum sint omnibus miserabiliores hominibus, qui nec præsentis vitæ bonis, nec futuræ fruuntur. Hoc itaque sponsa diligenter considerans dicit: Nolite mirari cur id faciam. Sed de illis mirandum est, qui inutiliter terrenæ laudis desiderio æstuantes, terrenis se privant commodis, tam hic quam in futuro miseri. Qualis quidem fatuarum virginum continentia est quæ a janua sunt exclusæ⁶. Bene etiam, quia nigra est, ut diximus, et formosa, dilectam et introductam se dicit in cubiculum regis, id est in secretum vel quietem contemplationis, et lectulum illum de quo eadem alibi dicit⁷: « In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. » Ipsa quippe nigredinis deformitas occultum potius quam manifestum, et secretum magis quam publicum amat⁸. Et quæ talis est uxor, secreta potius viri gaudia quam manifesta desiderat, et in lecto magis vult sentiri quam in mensa videri. Et frequenter accidit, ut nigrarum

¹ Psalm. XLIV, v. 14. — ² Doloribus RMS. — ³ In- cap. III, v. 1. — ⁴ Inseritur neque cum horatiana illa pulsuum satanicorum RMS. — ⁵ Cantic., cap. I, v. 5. — pictura:

⁶ Hominis C. — ⁷ Matth., cap. XXV, v. 1 et sq. — ⁸ Cantic.,

Optat sub luce videri. RMS.

caro feminarum quanto est in aspectu deformior, tanto sit in tactu suavior¹; atque ideo earum voluptas² secretis gaudiis quam publicis gravior sit et convenientior, et earum viri, ut illis oblectentur, magis eas in cubiculum introducunt, quam ad publicum educunt. Secundum quam quidem metaphoram bene spiritualis sponsa quum præmisisset³: « Nigra sum, sed formosa, » statim adjunxit⁴: « Ideo dilexit me rex, et introduxit me in cubiculum suum, » singula videlicet singulis reddens. Hoc est, quia formosa, diléxit: quia nigra, introduxit; formosa, ut dixi, intus virtutibus, quas diligit sponsus: nigra exterius corporalium tribulationum adversitatibus. Quæ quidem nigredo, corporalium scilicet tribulationum, facile fidelium mentes ab amore terrenorum avellit, et ad æternæ vitæ desideria suspendit, et sæpe a tumultuosa seculi vita trahit⁵ ad secretum contemplationis; sicut in Paulo illo videlicet nostræ, id est monachalis vitæ primordio actum esse beatus scribit Hieronymus⁶. Hæc quoque abjectio indumentorum vilium secretum magis quam publicum appetit, et maxima vilitatis⁷ ac secretioris loci, qui nostræ præcipue convenit professioni, custodienda est. Maxime namque ad publicum procedere pretiosus provocat cultus, quem a nullo appeti nisi ad inanem gloriam et seculi pompam beatus Gregorius⁸ inde convincit: « Quod nemo his in occulto se ornat, sed ubi conspici queat⁹. » Hoc autem prædictum sponsæ cubiculum illud est, ad quod ipse sponsus in Evangelio invitat orantem, dicens¹⁰: « Tu autem quum oraveris, intra in cubiculum, et clauso ostio, ora Patrem tuum; » ac si diceret: Non in plateis vel publicis locis, sicut hypocrita. Cubiculum itaque dicit secretum a tumultibus et aspectu seculi locum, ubi quietius et purius orari possit: qualia sunt scilicet monasticharum solitudinum secreta, ubi claudere ostium jubemur, id est aditus omnes obstruere, ne puritas orationis casu aliquo præpediatur, et oculus noster infelicem animam deprædetur. Cujus quidem consilii, imo præcepti divini multos hujus habitus nostri contemptores adhuc graviter sustinemus, qui quum divina celebrant officia, claustris vel choris eorum reseratis, publicis tam feminarum quam virorum aspectibus impudenter se ingerunt, et tunc præcipue, quum in solemnitatibus pretiosis polluerint ornamentis, sicut et ipsi quibus ostentant, seculares homines. Quorum quidem judicio tanto festivitas habetur celebrior, quanto in exteriori ornatu est ditior, et in epulis copiosior. De quorum quidem cæcitate

¹ Ad imam RMS folii partem hæc occurrunt verba, *belles illaqueavit animos horatianus ille Eutrapelus qui recentiori scripta manu: Egredie probant hoc semine*

Cuiuscunque nocere volebat,

inter Afros.—² Templo Veneri dicato RMS. —³ Cantic., cap. i, v. 4. —⁴ Ibid., v. 3. —⁵ Erigit RMS. —⁶ Vit. Pauli, Opp. t. IV, col. 69. —⁷ Humilitatis MS. Amb. —⁸ Homil. xi, Opp. t. I, p. 1655. —⁹ Inseritur: Sic im-

Vestimenta dabant preciosa.

Et dogma illud pro certo habeatur

Beatus enim jam

Cum pulchris tunicis nova sumit consilia et spes. RMS.

—¹⁰ Matth., cap. vi, v. 6.

miserrima et pauperum Christi religioni penitus contraria tanto est silere honestius quanto loqui turpius. Qui penitus judaizantes consuetudinem suam sequuntur pro regula, et irritum fecerunt mandatum Dei per traditiones suas; non quod debeat, sed quod soleat attendentes; quum, ut beatus etiam meminit Augustinus¹, Dominus dixerit²: « Ego sum veritas, » non: Ego sum consuetudo. Horum orationibus, quæ aperto scilicet fiunt ostio, qui voluerit se commendet. Vos autem quæ in cubiculum cœlestis regis ab ipso introductæ, atque in ejus amplexibus quiescentes, clauso semper ostio ei totæ vacatis, quanto familiarius ei adhæretis, juxta illud apostoli³: « Qui adhæret Domino unus spiritus est, » tanto puriorē et efficaciorem habere confidimus orationē, et ob hoc vehementius earum efflagitamus opem. Quas etiam tanto devotius pro me faciendas esse credimus, quanto majore nos invicem charitate colligati sumus.

Quod vero mentione periculi in quo labore, vel mortis quam timeo, vos commovi, juxta ipsam quoque tuam factum est exhortationem, imo etiam adjurationem. Sic enim prima, quam ad me direxisti, quodam loco continet epistola: « Per ipsum itaque qui te sibi adhuc quoquo modo protegit Christum obsecramus, quatenus ancillulas ipsius et tuas crebris litteris de his, in quibus adhuc fluctuas, naufragiis certificare digneris: ut nos saltem quæ tibi sole remansimus, doloris vel gaudii participes habeas. Solent enim dolenti nonnullam afferre consolationem qui condolent, et quodlibet onus pluribus impositum levius sustinetur sive defertur. » Quid igitur arguis, quod vos anxietatis meæ participes feci, ad quod me adjurando compulisti? Numquid in tanta vitæ, qua crucior, desperatione gaudere vos convenit? Nec doloris sociæ, sed gaudii tantum vultis esse, nec flere cum flentibus, sed gaudere cum gaudentibus? Nulla major verorum et falsorum differentia est amicorum, quam quod illi adversitati, isti prosperitati se sociant. Quiesce, obsecro, ab his dictis, et hujusmodi querimoniæ compesce, quæ a visceribus charitatis absistunt longissime. Aut si adhuc in his offenderis, me tamen in tanto periculi positum articulo, et quotidiana desperatione vitæ, de salute animæ sollicitum esse convenient, et de ipsa, dum licet, providere. Nec tu, si me vere diligis, hanc exosan providentiam habebis. Quin etiam si quam de divina erga me misericordia spem haberes, tanto amplius ab hujus vitæ aerumnis liberari me cuperes, quanto eas conspicis intolerabiliores. Certum quippe tibi est, quod quisquis ab hac vita me liberet, a maximis poenis eruet. Quas postea incurram incertum est, sed a quantis absolvatur dubium non est. Omnis vita misera jucundum exitum habet, et quicunque aliorum anxietibus vere compatiuntur et condolent, eas finiri desiderant⁴, et cum dannis

¹ Opp. Parisiis, 1694, in-fol., t. IX, col. 182. — v. 17. — ² Longo absunt intervallo RMS. — ³ Summo Joan., cap. xiv, v. 16. — ⁴ Corinth. I, cap. vi, ardore aestuant RMS.

etiam suis, si quos anxios vident vere diligunt, nec tam commoda propria quam illorum in ipsis attendunt. Sic diu languentem filium mater etiam morte languorem finire desiderat, quem tolerare ipsa non potest, et eo potius orbari sustinet quam in miseria consortem habere. Et quicunque amici præsentia plurimum oblectatur, magis tamen beatam esse vult ejus absentiam quam præsentiam miseram; quia quibus subvenire non valet, ærumnas¹ tolerare non potest. Tibi vero nec nostra, vel etiam misera, concessum est frui præsentia. Nec ubi tuis in me commodis aliquid provideas, cur me miserrime vivere malis quam felicius mori non video. Quod si nostras protendi miserias in commoda tua desideras, hostis potius quam amica convinceris. Quod si videri refugis, ab his, obsecro, sicut dixi, quiesce querimoniis.

Approbo autem, quod reprobas laudem; quia in hoc ipso te laudabiliorem ostendis. Scriptum est enim²: «Justus in primordio accusator est sui,» et³ «Qui se humiliat se exaltat.» Atque utinam sic sit in animo tuo sicut in scripto! Quod si fuerit, vera est humilitas tua, ne pro nostris evanuerit verbis. Sed vide, obsecro, ne hoc ipso laudem quæreras, quo laudem fugere videris, et reprobes⁴ illud ore, quod appetas corde. De quo ad Eustochium virginem sic inter cætera beatus scribit Hieronymus⁵: «Naturali ducimur malo. Adulatoribus nostris libenter favemus, et quanquam nos respondeamus indignos, et callidior rubor ora suffundat, attamen ad laudem suam intrinsecus anima lætatur.» Talem et lascivæ calliditatem Galateæ Virgilius describit, quæ quod volebat fugiendo appetebat, et simulatione repulsæ amplius in se amantem incitabat:

Et fugit ad salices (inquit), et se cupit ante videri⁶.

Antequam lateat cupit se fugientem videri, ut ipsa fuga, qua reprobare consortium juvenis videtur, amplius acquirat. Sic et laudes hominum dum fugere vide-
mur, amplius erga nos excitamus, et quum latere nos velle simulamus, ne quis scilicet in nobis quid laudet agnoscat, amplius attendimus⁷ in laudem nostram imprudentes⁸, quia eo laude videmur digniores. Et hæc quidem quia sæpe accidunt dicimus, non quia de te talia suspicemur, qui de tua non hæsitamus humilitate. Sed ab his etiam verbis te temperare⁹ volumus, ne his qui te minus noverint videaris, ut ait Hieronymus¹⁰, «fugiendo gloriam quærere.» Nunquam te mea laus inflabit, sed ad meliora provocabit, et tanto studiosius quæ laudavero amplecteris, quanto mihi amplius placere satagis. Non est laus nostra testimo-

¹ Sic D. — *Ærumnis* Edd. — ² Prov., cap. xviii, v. 17. — ³ mus D. — ⁴ Impudentes MS. Amb. — ⁵ Obtemperare

— ⁶ Luc., cap. xviii, v. 14. — ⁷ Culpes RMS. — ⁸ D. — ⁹ Epist. lxxxvi, ad Eustochium, Opp. t. IV,

¹⁰ Epist. lxxxvi, Opp. t. IV. — ¹¹ Virgil. ecl. iii, v. 21. p. 671.

— ¹² Accendimus MS. Amb. — ¹³ Accedimus C. — ¹⁴ Ascendi-

nium tibi religionis, ut hinc aliquid extollentiae sumas¹. Nec de commendatione² cuiusquam amicis credendum est, sicut nec inimicis de vituperatione.

Superest tandem ut ad antiquam illam, ut diximus, et assiduam querimoniam tuam veniamus, quia videlicet de nostræ conversionis modo Deum potius accusare præsumis, quam glorificare, ut justum est, velis. Hanc jam dudum amaritudinem animi³ tui tam manifesto divinæ misericordiæ consilio evanuisse credideram; quæ quanto tibi periculosior est, corpus tuum pariter et animam conterens, tanto miserabilior est, et mihi molestior. Quæ quum mihi per omnia placere, sicut profiteris, studeas, hoc saltem uno ut me non crucies, imo ut mihi summopere placeas, hanc depone, cum qua mihi non potes placere, neque mecum ad beatitudinem pervenire. Sustinebis illuc me sine te pergere, quem etiam ad vulcania profiteris te sequi velle⁴? Hoc saltem uno religionem appete, ne a me ad Deum, ut credis, properante dividaris; et tanto libentius quanto quo veniendum nobis est beatius est; ut tanto scilicet societas nostra sit gratior, quanto felicior. Memento quæ dixeris, recordare quæ scripseris, in hoc videlicet nostræ conversionis modo, quo mihi Deus amplius adversari creditur, propitiorem mihi, sicut manifestum est, extitisse. Hoc uno saltem hæc ejus dispositio tibi placeat, quod mihi sit saluberrima, imo mihi pariter et tibi, si rationem vis doloris admittat. Nec te tanti boni causam esse doleas, ad quod te a Deo maxime creatam esse non dubites. Nec quia id tulerim plangas, nisi quum martyrum passionum, ipsiusque dominicæ mortis commoda te contrastabunt. Nunquid si id mihi juste accidisset, tolerabilius ferres, et minus te offenderet? Profecto si sic fieret, eo modo contingere quo mihi esset ignominiosius, et inimicis laudabilius, quum illis laudem justitia, et mihi contemptum acquireret culpa, nec jam quisquam quod actum est accusaret, aut⁵ compassione mei moveretur. Ut tamen et hoc modo hujus amaritudinem doloris leniamus, tam juste quam utiliter id monstrabimus nobis accidisse, et rectius in conjugatos quam in fornicantes ultum Deum fuisse. Nosti post nostri confœderationem conjugii, quum Argenteoli cum sanetimonialibus in claustro conversabaris⁶, me die quadam privatim ad te visitandam venisse, et quid ibi tecum meæ libidinis egerit intemperantia⁷ in quadam etiam parte ipsius refectorii, quum quo alias⁸ diverteremus, non haberemus. Nosti, inquam, id impudentissime⁹ tunc actum esse in tam reverendo loco et summæ Virgini consecrato. Quod, etsi alia cessent flagitia, multo graviore dignum sit ultione¹⁰. Quid pristinas fornicationes et im-

¹ *De tua inbole superbias* RMS. — ² *Encomiis* RMS. — ³ *Acrem animi dolorem* RMS. — ⁴ Inseritur *Heu quam male consentit utrumque nostrum astrum musæ venusinæ longe dissonum!* RMS. — ⁵ Sic AD. — *Ut Ed. Amb.* — ⁶ *Con-*

versareris C. — ⁷ *Fervor intempestivus* RMS. — ⁸ *Videlicet alias A.* — ⁹ *Videlicet D.* — ¹⁰ *Summa impietate* RMS. — ¹⁰ *Vindicta* RMS.

pudentissimas referam pollutiones, quæ conjugium præcesserunt? Quid sum-
mam denique proditionem meam, qua de te ipsa tuum, cum quo assidue in
ejus domo convivebam, avunculum tam turpiter seduxi? Quis me ab eo juste
prodi non censeat, quem tam impudenter¹ ante ipse prodideram? Putas ad tan-
torum criminum ultiōnem momentaneum illius plagæ dolorem sufficere? Imo
tantis malis tantum debitum esse commodum? Quam plagam divinæ sufficere
justitiae credis ad tantam contaminationem, ut diximus, sacerrimi loci suæ ma-
tris? Certe nisi vehementer erro, non tam illa saluberrima plaga in ultiōnem
horum conversa est, quam quæ quotidie indesinenter sustineo. Nosti etiam
quando te gravidam in meam transmisi patriam, sacro habitu indutam mo-
nialem te finxisse, et tali simulatione tuæ, quam nunc habes, religioni irreve-
renter illusisse. Unde etiam pensa quam convenienter ad hanc te religionem
divina justitia, imo gratia traxerit nolentem, cui verita non es illudere, volens
ut in ipso luas habitu quod in ipsum deliquisti, et simulationis mendacio ipsa rei
veritas remedium præstet, et falsitatem emendet. Quod si divinæ in nobis justitiae
nostram velis utilitatem adjungere, non tam justitiam quam gratiam Dei quod
tunc egit in nobis poteris appellare. Attende itaque, attende, charissima, quibus
misericordiæ suæ retibus a profundo hujus tam periculosi maris nos Dominus
piscaverit, et a quantæ Charibdis voragine naufragos licet invitox extraxerit, ut
merito uterque nostrum in illam perrumpere² posse videatur vocem³: « Dominus
sollicitus est mei. » Cogita et recogita, in quantis ipsi nos periculis constituera-
mus⁴, et a quantis nos eruerit Dominus; et narra semper cum summa gratiarum
actione, « quanta fecit Dominus animæ nostræ⁵, » et quoslibet iniquos de
bonitate Domini desperantes nostro consolare exemplo, ut advertant omnes
quid supplicantibus atque potentibus fiat, quum tam⁶ peccatoribus et invitis tanta
præstentur beneficia. Perpende altissimum in nobis divinæ consilium pietatis, et
quam misericorditer judicium suum Dominus in correptionem verterit, et quam
prudenter⁷ malis quoque ipsis usus sit, et impietatem pie deposuerit, ut unius
partis corporis mei justissima plaga duabus mederetur animabus. Confer pericu-
lum et liberationis modum. Confer languorem et medicinam. Meritorum causas
inspice, et miserationis affectus admirare. Nosti quantis turpitudinibus immode-
rata mea libido⁸ corpora nostra addixerat⁹, ut nulla honestatis vel Dei reverentia
in ipsis etiam diebus dominicæ passionis, vel quantarumcunque solemnitatum
ab hujus luti volutabro me revocaret. Sed et te nolentem, et¹⁰ prout poteras
reluctantem et dissuadentem, quæ natura infirmior eras, saepius minis ac flagellis

¹ Animo tam ingrato RMS. — ² Prorumpere MS. Amb. — ³ Prudentia quanta RMS. — ⁴ Immodicus meus et illicitus
— ⁵ Psalm. xxxix, v. 18. — ⁶ Sic D. — Constituti eramus
œstus RMS. — ⁷ Addixerant RMS. — ⁸ Totis viribus RMS.
Ed. Amb. — ⁹ Psalm. lxxv, v. 16. — ¹⁰ Jam MS. Amb. —

ad consensum trahebam. Tanto enim tibi concupiscentiæ ardore copulatus eram, ut miseras illas et obscenissimas voluptates, quas etiam nominare confundimur, tam Deo quam mihi ipsi præponerem; nec jam¹ aliter consulere posse divina videretur clementia, nisi has mihi voluptates sine spe ulla omnino interdiceret². Unde justissime et clementissime, licet cum summa tui avunculi proditione, ut in multis crescerem, parte illa corporis³ sum minutus⁴, in qua libidinis regnum erat, et tota hujus concupiscentiæ causa consistebat: ut juste illud plecteretur membrum, quod in nobis commiserat totum, et expiaret patiendo quod deliquerat oblectando; et ab his me spurciis, quibus me totum quasi luto immerseram, tam mente quam corpore circumcidet; et tanto sacris etiam altaribus idoniorem efficeret, quanto me nulla hinc amplius carnalium⁵ contagia pollutionum revocarent. Quam clementer etiam in eo tantum me pati voluit membro, cuius privatio et animæ saluti consuleret, et corpus non deturparet⁶, nec ullam officiorum ministrationem præpediret⁷, imo ad omnia, quæ honeste geruntur, tanto me promptiorem efficeret, quanto ab hoc hujus concupiscentiæ⁸ jugo maximo amplius liberaret. Quum itaque membris his vilissimis, quæ pro summæ turpitudinis exercitio pudenda vocantur, nec proprium sustinent nomen, me divina gratia mundavit potius quam privavit, quid aliud egit quam, ad puritatem munditiæ conservandam sordida removit et vitia? Hanc quidem munditiæ puritatem nonnullos sapientium vehementissime appetentes inferre etiam sibi manum audivimus, ut hoc a se penitus removerent concupiscentiæ⁹ flagitium. Pro quo etiam stimulo carnis auferendo et apostolus¹⁰ perhibetur Dominum rogasse, nec exauditum esse. In exemplo est ille magnus christianorum philosophus Origenes¹¹, qui ut hoc in se penitus incendium extingueret, manus sibi inferre veritus non est; ac si illos ad litteram vere beatos intelligeret, qui seipso propter regnum cœlorum castraverunt¹², et tales illud veraciter implere crederet, quod de membris scandalizantibus nobis præcipit Dominus¹³, ut ea scilicet a nobis abscondamus et projiciamus, et quasi illam Isaiæ prophetiam¹⁴ ad historiam magis quam ad mysterium duceret, per quam cæteris fidelibus eunuchos Dominus præfert, dicens: «Eunuchi si custodierint sabbata mea, et elegerint quæ volui, dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus. Nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.» Culpam tamen non modicam Origenes incurrit, dum per poenam corporis remedium culpæ quærit. Zelum quippe Dei habens¹⁵, sed non secundum scientiam, homicidii incurrit reatum,

¹ Sic D.—² Tam Ed. Amb. — ³ Intercideret MS. Amb. — ⁴ Estum libidinis effrenatæ RMS. — ⁵ Corinth. II, cap. xii, Corporis mei ABD. — ⁶ Imminutus ABD. — ⁷ Turpium ac v. 7. — ⁸ Euseb. Hist. eccles., lib. VI, cap. vii. — fædorum RMS. — ⁹ Macularet RMS. — ¹⁰ Impediret MS. — ¹¹ Matth., cap. xix, v. 12. — ¹² Matth., cap. xviii, v. 9. — Amb. — ¹³ Sic D. Hoc deest A.—Hujus deest Ed. Amb. — ¹⁴ Isai., cap. lvi, v. 4 et 5. — ¹⁵ In animo gerens RMS.

inferendo sibi manum. Suggestione diabolica¹ vel errore maximo, id ab ipso constat esse factum, quod miseratione Dei in me est ab alio perpetratum. Culpam evito, non incurro. Mortem mereor, et vitam assequor. Vocor, et reluctor. Insto criminibus², et ad veniam trahor invitus. Orat apostolus, nec exauditur³. Precibus instat, nec impetrat. Vere « Dominus sollicitus est mei⁴. » Vadam igitur et narrabo « quanta fecit Dominus animæ meæ⁵. » Accede et tu, inseparabilis comes, in una gratiarum actione, quæ et culpæ particeps facta es et gratiæ. Nam et tuæ Dominus non immemor salutis, imo plurimum tui memor, qui etiam sancto quodam nominis præsagio, te præcipue suam fore præsignavit, quum te videlicet Héloissam⁶ ex proprio nomine suo, quod est Héloim, insignivit: ipse, inquam, clementer disposuit in uno duobus consulere, quos diabolus in uno nitebatur extingue. Paululum enim antequam hoc accideret, nos indissolubili lege sacramenti nuptialis invicem astrinxerat, quum euperem te mihi supra modum dilectam in perpetuum retinere, imo quum ipse jam tractaret ad se nos ambos hac occasione convertere. Si enim mihi antea matrimonio non esses copulata, facile in discessu meo a seculo, vel suggestione parentum, vel carnalium oblectatione voluptatum, seculo inhæsissem. Vide ergo quantum sollicitus nostri fuerit Dominus, quasi ad magnos aliquos nos reservaret usus, et quasi indignaretur aut doloret illa litteralis scientiæ talenta, quæ utrique nostrum commiserat, ad sui nominis honorem non dispensari: aut quasi etiam de incontinentissimo servulo⁷ vereretur quod scriptum est⁸: « Quia mulieres faciunt etiam apostatare sapientes, » sicut et⁹ de sapientissimo certum est Salomone¹⁰. Tuæ vero prudentiæ talentum quantas quotidie Domino referat usuras, quæ multas Domino jam spirituales filias peperisti, me penitus sterili permanente, et in filiis perditionis inaniter laborante! O quam detestabile dampnum! quam lamentabile incommodum, si carnalium voluptatum sordibus vacans, paucos cum dolore pareres mundo, quæ nunc multiplicem prolem cum exultatione parturis cœlo, nec esses plus quam femina, quæ nunc etiam viros transcendis, et quæ maledictionem Evæ in benedictionem vertisti Mariæ! O quam indecenter manus illæ sacræ, quæ nunc etiam divina revolvunt volumina, curæ muliebris obscenitatibus deservirent! Ipse nos a contagiis hujus cœni, a voluptatibus hujus luti dignatus est erigere¹¹, et ad seipsum vi quadam attrahere, qua percussum voluit Paulum convertere, et hoc ipso fortassis exemplo nostro alios quoque litterarum¹² peritos ab hac detergere præsumptione. Ne te id igitur, soror,

¹ Suadela inferorum principis impia RMS. — ² Inseritur totus criminibus RMS. — ³ Corinth. II, cap. XII, v. 8. — ⁴ Psalm. XXXIX, v. 18. — ⁵ Psalm. LXV, v. 16. — ⁶ Inseritur id est divinam ABD. — ⁷ Servulo suo AB.

⁸ Eccles., cap. xix, v. 2. — ⁹ Sic ABD. — ¹⁰ Et deest Edd. Reg. III, cap. II, v. 1 et sq. — ¹¹ Eruere MS. Amb. — ¹² Encyclopædie omnium artium liberalium RMS.

obsecro, moveat, nec patri paternie nos corrigenti sis molesta; sed attende quod scriptum est¹: « Quos diligit Deus, hos corripit². Castigat³ autem omnem filium quem recipit⁴. » Et alibi⁵: « Qui parcit virgæ, odit filium. » Poena est⁵ haec momentanea; non æterna; purgationis, non damnationis. Audi prophetam, et confortare⁶: « Non judicabit Dominus bis in id ipsum, et non consurget duplex tribulatio. » Attende summam illam et maximam veritatis adhortationem⁷: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Unde et Salomon⁸: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. » Non⁹ tē ad lacrymas aut ad compunctionem movet unigenitus Dei innocens pro te et omnibus ab impiissimis comprehensus, distractus, flagellatus, et velata facie illusus, et colaphizatus, sputis conspersus, spinis coronatus, et tandem in illo crucis tunc tam ignominioso patibulo inter latrones suspensus, atque illo tunc horrendo et execrabi genere mortis interfectus? Hunc semper, soror, verum tuum et totius Ecclesiæ sponsum præ oculis habe, mente gere. Intuere hunc exeuntem ad crucifendum pro te et bajulantein sibi crucem. Esto de populo et mulieribus quæ plangebant et lamentabantur eum, sicut Lucas his verbis narrat¹⁰: « Sequebatur autem multa turba populi et mulierum, quæ plangebant et lamentabantur eum. » Ad quas quidem benigne conversus, clementer eis prædictum futurum in ultionem suæ mortis exitium, a quo quidem si saperent cavere sibi per hoc possent. « Filiæ, » inquit¹¹, « Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? » Patienti sponte pro redemptione tua compatere, et super crucifixo pro te compungere. Sepulcro ejus mente semper assiste¹², et cum fidelibus feminis lamentare et luge. De quibus etiam ut iam supra memini scriptum est: « Mulieres sedentes ad monumentum lamentabantur flentes Dominum. » Para cum illis sepultura ejus unguentali, sed meliora spiritualia quidem, non corporalia: haec enim requirit aromata qui non suscepit¹³ illa. Super his toto devotionis affectu compungere. Ad quam quidem compassionis compunctionem ipse etiam per Jérémiam fideles adhortatur dicens¹⁴: « O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. » Id est si super aliquo paciente ita est per compassionem dolendum, quum ego scilicet solus sine culpa

¹ Prov., cap. iii, v. 12. — ² Corrigit ABD. — ³ Flaccus MS. Amb. — ⁴ Num. MS. Amb. — ⁵ Luc., cap. xxiii, v. 27. — ⁶ Ibid., v. 32. — ⁷ Num. MS. Amb. — ⁸ Hebr., cap. xii, v. 6. — ⁹ Prov., cap. xii, v. 28 et sq. — ¹⁰ Ibid., v. 28 et sq. — ¹¹ Sepulcrum ejus sub cap. xiiii, v. 24. — ¹² Est deest CD. — ¹³ Nahum, cap. i, pectore semper fideliter serva RMS. — ¹⁴ Suscepit D. — v. 9. — ¹⁵ Luc., cap. xxi, v. 19. — ¹⁶ Prov., cap. xvi, v. 9. — ¹⁷ Lament., cap. i, v. 12.

quod alii deliquerint luam. Ipse autem est via per quam fideles de exilio transeunt ad patriam. Qui etiam crucem, de qua sic clamat, ad hoc nobis erexit scalam. Hic pro te occisus est unigenitus Dei, oblatus est, quia voluit. Super hoc uno compatiendo dole, dolendo compatere. Et quod per Zachariam prophetam de animabus devotis prædictum est comple : « Plangent, » inquit¹, « planetum quasi super unigenitum, et dolebunt super eum ut doleri solet in morte primogeniti. » Vide, soror, quantus sit planctus his qui regem diligunt super morte primogeniti ejus et unigeniti. Intuere quo planctu familia, quo meroe tota consummatur curia ; et, quum ad sponsam unigeniti mortui per veneris, intolerabiles ululatus ejus non sustinebis. Hic tuus, soror, planctus, hic tuus sit ululatus, quæ te huic sposo felici copulasti matrimonio. Emit te iste non suis, sed seipso. Proprio sanguine emit te, et redemit. Quantum jus in te habeat vide, et quam pretiosa sis intuere. Hoc quidem pretium suum apostolus attendens, et in hoc pretio quanti sit ipse, pro quo ipsum datur, perpendens, et quam tantæ gratiæ vicem referat adnectens : « Absit mihi, » inquit, « gloriari², nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Major es cœlo, major es mundo; cuius pretium ipse conditor mundi factus est. Quid in te, rogo, viderit, qui nullius eget, ut pro te acquirenda usque ad agonias tam horrendæ atque ignominiosæ mortis certaverit ? Quid in te, inquam, querit nisi teipsam? Verus est amicus, qui te ipsam, non tua, desiderat³. Verus est amicus, qui pro te moriturus dicebat⁴: « Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Amabat te ille veraciter, non ego. Amor meus, qui ultrumque nostrum peccatis involvebat, concupiscentia, non amor dicendus est. Miseras in te meas voluptates implebam, et hoc erat totum quod amabam. Pro te, inquis, passus sum, et fortassis verum est : sed magis per te, et hoc ipsum invitus; non amore tui, sed coactione mei; nec ad tuam salutem, sed ad dolorem. Ille vero salubriter, ille pro te sponte passus est, qui passione sua omnem curat languorem, omnem removet passionem. In hoc, obsecro, non in me tua tota sit devotio, tota compassio, tota compunctio. Dole in tam innocentem tantæ crudelitatis perpetratam iniquitatem : non justam in me æQUITATIS vindictam, imo gratiam, ut dictum est, in utrosque suminam. Iniqua enim es, si æQUITATEM non amas; et iniquissima, si voluntati, imo tantæ gratiæ Dei scienter es adversa. Plange tuum reparatorem, non corruptorem; redemptorem, non scortatorem; pro te mortuum Dominum, non viventem servum, imo nunc primum de morte vere liberatum. Cave, obse-

¹ Zachar., cap. xii, v. 10. — ² Galati., cap. vi, v. 14. — ³ Exoptat RMS. — ⁴ Joan., cap. xv, v. 13.

cro, ne, quod dixit Pompeius mœrenti Corneliae, tibi improperetur turpissime:

Vivit post prælia Magnus:

Sed fortuna perit; quod defles, illud amasti¹.

Attende, precor, id, et erubesce, nisi admissas turpitudines impudentissimas commendes. Accipe itaque soror, accipe, quæso, patienter quæ nobis acciderunt misericorditer. Virga hæc est patris, non gladius persecutoris. Percutit pater ut corrigat, ne feriat hostis ut occidat. Vulnera mortem prevenit, non ingerit: immittit ferrum, ut amputet morbum. Corpus vulnerat, et animam sanat. Occidere debuerat, et vivificat. Immunditiam resecat, ut mundum relinquat. Punit semel ne puniat semper. Patitur unus ex vulnera ut duobus parcatur a morte. Duo in culpa, unus in poena. Id quoque tuæ infirmitati naturæ divina indulgetur miseratione, et quodam modo juste. Quo enim naturaliter sexu infirmior eras, et fortior continentia, poenæ minus eras obnoxia. Refero Domino et in hoc gratias², qui te tunc et a poena liberavit, et ad coronam reservavit; et quum me una corporis mei passione semel ab omni æstu hujus concupiscentiæ, in qua una totus per immoderatam incontinentiam occupatus eram, refrigeravit³ ne corruam; multas adolescentiæ tuæ majores animi passiones ex assidua carnis suggestione⁴ reservavit ad martyrii coronam. Quod licet te audire tædeat, et dici prohibeas, veritas tamen id loquitur manifesta. Cui enim semper est pugna, superest et corona; quia non coronabitur « nisi qui legitime certaverit⁵. » Mihi vero nulla superest corona, quia nulla subest certaminis causa. Deest materia pugnæ, cui ablatus est stimulus concupiscentiæ. Aliquid tamen esse æstimo si quum hinc nullam percipiā coronam, nonnullam tamen evitem poenam, et dolore unius momentaneæ poenæ multis fortassis indulgeatur æternis. Scriptum est quippe de hujus miserrimæ vitæ hominibus, imo jumentis⁶: « Computruerunt jumenta in stercoribus suis. » Minus quoque meritum meum minui conqueror, dum tuum crescere non diffido. Unum quippe sumus in Christo, una per legem matrimonii caro. Quicquid est tuum, mihi non arbitrör alienum. Tuus autem est Christus, quia facta es sponsa ejus. Et nunc, ut supra memini, me habes servum, quem olim agnoscebas dominum: magis tibi tamen amore nunc spirituali⁷ conjunctum, quam timore subjectum. Unde et de tuo nobis apud ipsum patrocinio amplius confidimus, ut id obtineam ex tua quod non possum ex oratione propria, et nunc maxime quum quotidiana periculorum aut perturbationum instantia nec vivere me, nec orationi sinat vacare. Nec illum beatissimum imitari eunuchum